
 

 
 FSC.DEC/12/10 
Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе 10 November 2010 
Форум по сотрудничеству в области безопасности 
 RUSSIAN 
 Original: ENGLISH 
  

627-е пленарное заседание 
FSC Journal No. 633, пункт 5 повестки дня 
 
 

РЕШЕНИЕ № 12/10 
ВЕНСКИЙ ДОКУМЕНТ ПЛЮС 

ВКЛЮЧЕНИЕ РЕШЕНИЯ № 1/10 ФСБ В ГЛАВУ XII 
ВЕНСКОГО ДОКУМЕНТА 

 
 
 Форум по сотрудничеству в области безопасности (ФСБ), 
 
 руководствуясь решением № 1/10 ФСБ, устанавливающим процедуру 
включения соответствующих решений ФСБ в Венский документ, 
 
 используя текст Венского документа 1999 года в качестве основы для внесения 
поправок и добавлений, 
 
 постановляет: 
 
 включить новые пункты (+151) и (+152), оба из которых включают подпункты, 
с использованием формулировок Решения № 1/10 ФСБ в главу XII перед разделом, 
озаглавленным "Сеть связи ОБСЕ", в следующей редакции: 
 
 

XII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
 

ОБНОВЛЕНИЕ ВЕНСКОГО ДОКУМЕНТА 
 
 
(+151)  Решения Форума по сотрудничеству в области безопасности (ФСБ), 
которые обновляют существующие положения Венского документа, должны включать 
точные текстуальные изменения, вносимые в Документ, и будут помечаться 
обозначением "Венский документ плюс" (ВД ПЛЮС). 
 
(+151.1) Положения ВД ПЛЮС, принятые решением ФСБ, будут заменять любые 
эквивалентные существующие положения ВД. 
 
(+151.2) Положения ВД ПЛЮС, принятые решением ФСБ, вступают в силу в 
день принятия, если в тексте решения не указано иное. 

 



 - 2 - FSC.DEC/12/10 
 10 November 2010 
 
 
(+151.3) Центр по предотвращению конфликтов (ЦПК) ОБСЕ будет вести учет 
всех имеющих силу положений ВД ПЛЮС. 
 
(+152)  Государства-участники с целью переиздания Венского документа будут 
организовывать специальные заседания ФСБ, которые должны проводиться каждые 
пять календарных лет или чаще, в зависимости от решения ФСБ, начиная не позднее 
чем с 2011 года и принимая во внимание, когда это целесообразно, ежегодные 
совещания по оценке выполнения, и; 
 
(+152.1) поручают Секретариату ОБСЕ в течение одного месяца после 
специального заседания ФСБ обеспечивать переиздание Венского документа с 
указанием года пересмотра. 
 




